
���������	���
�	�����������
������������		�����������������
���	������
	�

���� ��
���	��� ����������� ��������� �����	���� �	� ����������� ��� ������� �

����
����	�������	��

��������

������������� ��!�����"��#�������������$�������

� ���	�
��������

��������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� ��%�����&��%�'������(����'��)

�����%�����&��%�'����������&�$������'!����	�

�'��&*��&+ �'��������%%����,����
&$'�����%&�'����-���&�!$���������&#������.$�'�����%$��



 

 

VISTA la legge regionale 27 marzo 1996, n. 18, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti 
regionali emanato con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. dd. 27 agosto 
2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2213 dd. 20 dicembre 2019, in forza della 
quale è stato disposto che al conferimento degli incarichi apicali all’interno 
dell’Amministrazione regionale mediante contratto di lavoro di diritto privato a tempo 
determinato, si correli la corresponsione dei seguenti trattamenti economici, fatta salva la 
facoltà, da parte della Giunta regionale, nell’esercizio del potere di determinazione di cui 
all’articolo 27 del citato Regolamento di organizzazione regionale e degli Enti regionali, di 
definire il trattamento economico correlato alla singola attribuzione di incarico apicale al 
momento del relativo conferimento:  
1^ fascia – direttori centrali ed equiparati 
Trattamento economico onnicomprensivo € 136.350 
2^ fascia – vicedirettori centrali ed equiparati e direttori enti regionali ed equiparati 
Trattamento economico onnicomprensivo € 120.000 
PRESO ATTO che con DPReg n. 0119/Pres  del 7 luglio 2023,  in considerazione del 
processo riorganizzativo avviato dall’attuale esecutivo, sono state approvate alcune 
modifiche al Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, già approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. dd. 27 
agosto 2004, e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di renderlo più rispondente 
alle specifiche esigenze di operatività e funzionalità del nuovo assetto che si intende 
attribuire all’organigramma regionale; 
TENUTO CONTO della cessazione, a decorrere dal 2 agosto 2023, intendendosi il giorno 1 
agosto 2023 quale ultimo giorno di titolarità, degli incarichi dirigenziali apicali conferiti ai 
sensi dell’articolo 25 del citato Regolamento di organizzazione e che quindi, nell’ambito 
della revisione organizzativa in argomento, verrà dato corso ad una ridefinizione 
dell’assetto dirigenziale dell’Ente; 
EVIDENZIATO, altresì, che in fase propedeutica agli adempimenti di conferimento degli 
incarichi dirigenziali di cui sopra, si è  ritenuto opportuno procedere anche ad una ulteriore 
verifica dell’assetto organizzativo, con riferimento alle strutture organizzative dell’Ente, 
complessivamente considerate, nell’ottica di una razionalizzazione dei Servizi,  al fine di 
conseguire una più efficace distribuzione dei centri di responsabilità con l’obiettivo di 
impiegare con la massima efficienza ed efficacia le risorse finanziarie ed organizzative a 
disposizione; 
PRESO ATTO, al riguardo, delle conseguenti decisioni assunte con propria deliberazione di 
data odierna; 
RICHIAMATO l’art. 27, comma 1, del Regolamento di organizzazione sopra citato, ai sensi 
del quale il trattamento economico da correlare al conferimento degli incarichi dirigenziali 
di cui all’articolo 25 della medesima disposizione regolamentare,  è determinato dalla 
Giunta regionale, anche in modo differenziato in relazione alle funzioni da espletare, con 
riferimento ai parametri relativi alle figure apicali della dirigenza pubblica, ovvero ai valori 
medi di mercato per figure dirigenziali equivalenti, mediante un emolumento 
onnicomprensivo anche articolabile su una parte fissa ed una variabile;  
  
RITENUTO, opportuno, nell’ambito del processo riorganizzativo di cui trattasi, di dar corso 
ad una revisione, in via generale, dei compensi riconosciuti in correlazione all’attribuzione 
degli incarichi dirigenziali apicali di cui all’articolo 16, comma 1, lettera b), del Regolamento 
di organizzazione dell’Ente e come declinati al comma 2 della medesima disposizione 
regolamentare,  al fine di riconoscere un trattamento economico più rispondente alle 
responsabilità effettivamente assunte da tali figure dirigenziali apicali;  
RITENUTO, quindi, nell’esercizio della facoltà di cui all’articolo 27, comma 1, della citata 
disposizione regolamentare, di prevedere, con decorrenza 2 agosto 2023, con riferimento 



 

 

agli incarichi apicali dell’Amministrazione regionale da conferirsi mediante contratto di 
lavoro di diritto privato a tempo determinato, la corresponsione dei seguenti trattamenti 
economici, salvo diversa determinazione da parte della Giunta regionale: 
1^ fascia – direttori centrali ed equiparati 
Trattamento economico onnicomprensivo € 150.000 
2^ fascia: direttori generali enti regionali ed equiparati e direttori centrali per particolari 
funzioni 
Trattamento economico onnicomprensivo € 120.000 
fatta salva la facoltà da parte della Giunta regionale, nell’esercizio del potere di 
determinazione di cui all’articolo 27 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, di definire il trattamento economico 
correlato alla singola attribuzione di incarico apicale al momento del conferimento di 
ciascun incarico, e in deroga a quanto sopra determinato; 
 
La Giunta regionale su proposta del Presidente, 
 

D E L I B E R A 

1. Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, 
dal 2 agosto 2023, con riferimento agli incarichi apicali dell’Amministrazione regionale da 
conferirsi mediante contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato, è prevista la 
corresponsione dei seguenti trattamenti economici, salvo diversa determinazione da parte 
della Giunta regionale: 
1^ fascia – direttori centrali ed equiparati 
Trattamento economico onnicomprensivo € 150.000 
2^ fascia: direttori generali enti regionali ed equiparati e direttori centrali per particolari 
funzioni 
Trattamento economico onnicomprensivo € 120.000 
2. E’ fatta salva la facoltà da parte della Giunta regionale – nell’esercizio del potere di 
determinazione di cui all’art. 27 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali emanato con decreto del Presidente della Regione n. 
0277/Pres. dd. 27 agosto 2004, e successive modifiche ed integrazioni – di definire il 
trattamento economico correlato alla singola attribuzione di incarico apicale al momento 
del conferimento di ciascun incarico, e in deroga a quanto previsto dal presente atto. 
 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL DIRETTORE GENERALE 


